



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月3日

上場会社名 ハビックス株式会社
 コード番号 3895 URL <https://www.havix.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 木村 敏之
(氏名) 伊神 清隆

TEL 058-296-3911

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	3,281	1.0	246	△27.7	249	△27.5	173	△38.6
30年3月期第1四半期	3,249	3.1	341	3.1	343	4.1	281	24.2

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 179百万円 (△36.5%) 30年3月期第1四半期 282百万円 (31.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	22.19	—
30年3月期第1四半期	36.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	14,081	7,613	54.1
30年3月期	13,734	7,551	55.0

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 7,613百万円 30年3月期 7,551百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0.00	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 30年3月期配当金の内訳 普通配当10円00銭 特別配当5円00銭
31年3月期(予想)配当金の内訳 普通配当16円00銭

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,628	2.2	337	△49.8	331	△51.1	232	△54.5	29.74
通期	13,725	6.7	1,001	△12.4	987	△14.2	692	△17.0	88.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期1Q	8,175,280 株	30年3月期	8,175,280 株
31年3月期1Q	370,599 株	30年3月期	370,599 株
31年3月期1Q	7,804,681 株	30年3月期1Q	7,804,681 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による各種政策の効果もあり企業収益や雇用状況の改善がみられるなど、緩やかな回復基調で推移しました。一方、当社グループを取り巻く環境は、パルプ価格や原油価格の上昇により厳しい状況となりました。

こうした状況のなか当社グループは、衛生材料分野を中心に販売拡大を推し進め、売上高は32億81百万円(前年同期比1.0%増)となりました。利益面につきましては、パルプ価格や原油価格の上昇の影響により、営業利益は2億46百万円(同27.7%減)、経常利益は2億49百万円(同27.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億73百万円(同38.6%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

a. 不織布関連事業

パルプ不織布原反は、ドリップ吸収シート向け製品の販売が減少したこと等により売上高、利益ともに減少しました。パルプ不織布加工品は、クッキングペーパーの販売が減少したことにより売上高、利益ともに減少しました。化合織不織布は、一部の紙おむつ向け製品が軟調に推移したものの、生産効率が改善したことやコスメ向け製品の販売を開始したことにより売上高、利益ともに増加しました。

その結果、当連結会計年度の売上高は18億66百万円(前年同期比1.7%減)、セグメント利益は3億43百万円(同0.7%減)となりました。

b. 紙関連事業

衛生用紙は、紙おむつ向け製品をはじめとした衛生材料向け製品の販売が堅調に推移したこと等により売上高は増加しました。一方で、パルプ価格や原油価格が上昇したこと等により利益は減少しました。

その結果、当連結会計年度の売上高は14億15百万円(前年同期比4.8%増)、セグメント利益は1億7百万円(同53.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

a. 資産

総資産は、前連結会計年度末と比べ3億47百万円増加して140億81百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が55百万円、電子記録債権が63百万円、商品及び製品が61百万円、原材料及び貯蔵品が2億58百万円、土地が41百万円増加したこと、機械装置及び運搬具が1億19百万円減少したことによるものであります。

b. 負債

負債は、前連結会計年度末と比べ2億84百万円増加して64億68百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が3億70百万円、流動負債のその他に含まれる未払費用が1億50百万円増加したこと、賞与引当金が69百万円、長期借入金が1億67百万円減少したことによるものであります。

c. 純資産

純資産は、前連結会計年度末と比べ62百万円増加して76億13百万円となりました。これは主に、利益剰余金が56百万円増加したことによるものであります。この結果、自己資本比率は54.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の業績予想につきましては、現時点において平成30年5月9日に公表しました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,829,361	2,853,410
受取手形及び売掛金	3,103,772	3,159,513
電子記録債権	1,552,898	1,616,405
商品及び製品	306,347	367,579
仕掛品	12,965	16,712
原材料及び貯蔵品	595,424	853,605
その他	40,748	12,949
貸倒引当金	△3,450	△3,450
流動資産合計	8,438,067	8,876,726
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,968,369	3,967,582
減価償却累計額	△2,127,504	△2,154,384
建物及び構築物(純額)	1,840,864	1,813,198
機械装置及び運搬具	7,586,141	7,588,983
減価償却累計額	△5,825,927	△5,947,775
機械装置及び運搬具(純額)	1,760,214	1,641,208
土地	1,074,095	1,115,749
建設仮勘定	11,107	19,806
その他	392,087	391,033
減価償却累計額	△297,878	△305,577
その他(純額)	94,209	85,456
有形固定資産合計	4,780,491	4,675,417
無形固定資産	216,970	206,968
投資その他の資産		
その他	340,679	364,272
貸倒引当金	△41,390	△41,390
投資その他の資産合計	299,288	322,881
固定資産合計	5,296,750	5,205,268
資産合計	13,734,817	14,081,994

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,914,121	3,285,033
1年内返済予定の長期借入金	485,882	485,882
未払法人税等	101,606	97,601
賞与引当金	145,372	75,421
役員賞与引当金	30,000	6,000
その他	408,681	587,198
流動負債合計	4,085,663	4,537,136
固定負債		
長期借入金	1,922,637	1,754,738
退職給付に係る負債	141,468	145,576
その他	33,401	30,593
固定負債合計	2,097,507	1,930,908
負債合計	6,183,171	6,468,044
純資産の部		
株主資本		
資本金	593,660	593,660
資本剰余金	603,260	603,260
利益剰余金	6,356,893	6,412,993
自己株式	△69,717	△69,717
株主資本合計	7,484,096	7,540,195
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,691	59,508
為替換算調整勘定	12,858	14,245
その他の包括利益累計額合計	67,550	73,753
純資産合計	7,551,646	7,613,949
負債純資産合計	13,734,817	14,081,994

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	3,249,079	3,281,384
売上原価	2,452,676	2,622,625
売上総利益	796,402	658,759
販売費及び一般管理費	455,301	412,096
営業利益	341,101	246,662
営業外収益		
受取利息	31	323
受取配当金	2,002	2,217
為替差益	3,172	1,982
故紙売却収入	1,583	1,452
その他	1,733	1,227
営業外収益合計	8,523	7,203
営業外費用		
支払利息	4,935	4,084
その他	771	381
営業外費用合計	5,706	4,466
経常利益	343,917	249,400
税金等調整前四半期純利益	343,917	249,400
法人税、住民税及び事業税	79,517	105,035
法人税等調整額	△17,596	△28,805
法人税等合計	61,920	76,230
四半期純利益	281,996	173,170
親会社株主に帰属する四半期純利益	281,996	173,170

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	281,996	173,170
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,059	4,816
為替換算調整勘定	△475	1,386
その他の包括利益合計	583	6,203
四半期包括利益	282,580	179,373
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	282,580	179,373
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注)2
	不織布関連事業 (千円)	紙関連事業 (千円)	合計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	1,898,058	1,351,020	3,249,079	—	3,249,079
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,898,058	1,351,020	3,249,079	—	3,249,079
セグメント利益	346,236	229,505	575,741	△234,640	341,101

(注) 1 セグメント利益の調整額△234,640千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注)2
	不織布関連事業 (千円)	紙関連事業 (千円)	合計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	1,866,140	1,415,244	3,281,384	—	3,281,384
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,866,140	1,415,244	3,281,384	—	3,281,384
セグメント利益	343,646	107,820	451,466	△204,803	246,662

(注) 1 セグメント利益の調整額△204,803千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。